1

证券代码：301126             证券简称：达嘉维康          公告编号：2024-079

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

湖南达嘉维康医药产业股份有限公司(以下简称“公司”)为满足公司全资子公

司及控股子公司日常生产经营和业务发展资金需要，保证公司业务顺利开展，公

司于 2024 年 4 月 20 日、2024 年 5 月 14 日分别召开的第四届董事会第七次会议及

2023 年年度股东大会审议通过《关于 2024 年度担保额度预计的议案》，同意公司

2024 年度为公司全资子公司及控股子公司提供担保，担保额度预计不超过 30 亿元。具

体内容详见公司于 2024 年 4 月 23 日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)上披露的

《关于 2024 年度担保额度预计的公告》(公告编号：2024-043)。

二、对外担保进展情况

近日，公司与中国民生银行股份有限公司长沙分行签订了《最高额保证合同》，

为全资子公司湖南达嘉维康医药有限公司（以下简称“达嘉医药”）提供总额度人民

币 3,000 万元的保证担保。

本次担保前，公司对控股子公司提供的担保余额为 136,266.86 万元。本次担

保后，公司对控股子公司提供的担保余额为 136,266.86 万元。

三、被担保人的基本情况

公司名称：湖南达嘉维康医药有限公司

成立日期：2004年6月1日

注册地址：长沙市岳麓区茯苓路30号

注册资本：33,020.0005万元

法定代表人：王毅清

http://www.cninfo.com.cn/

 2

经营范围：许可项目：药品生产（不含中药饮片的蒸、炒、炙、煅等炮制技

术的应用及中成药保密处方产品的生产）；药品批发；食品销售；保税物流中心

经营；城市配送运输服务（不含危险货物）；药品零售；药品进出口；道路货物

运输（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：道路货

物运输站经营；特殊医学用途配方食品销售；婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方

食品销售；保健食品（预包装）销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；化

妆品零售；五金产品零售；体育用品及器材零售；医用口罩零售；医护人员防护

用品零售；医护人员防护用品批发；医用口罩批发；专用设备修理；第二类医疗

器械销售；软件开发；供应用仪器仪表销售；玻璃纤维增强塑料制品销售；国内

集装箱货物运输代理；医学研究和试验发展；信息咨询服务（不含许可类信息咨

询服务）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

信息技术咨询服务；数字技术服务；会议及展览服务；非居住房地产租赁。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

四、合同的主要内容

1、债务人：湖南达嘉维康医药有限公司

2、债权人（乙方）：中国民生银行股份有限公司长沙分行

3、保证人（甲方）：湖南达嘉维康医药产业股份有限公司

4、保证方式：连带责任保证

5、最高债权额：人民币叁仟万元整

6、保证范围：

6.1 甲方的保证范围为:本合同最高债权额约定的主债权本金/垫款/付款及其

利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金，及实现债权和担保权利的费用(包括但

不限于诉讼费、执行费、保全费、保全担保费、担保财产保管费、仲裁费、送达

费、公告费、律师费、差旅费、生效法律文书迟延履行期间的加倍利息和所有其

他应付合理费用，统称“实现债权和担保权益的费用”)。上述范围中除主债权本

金/垫款/付款外的所有款项和费用，统称为“主债权的利息及其他应付款项”，

不计入本合同项下被担保的主债权本金最高限额。上述范围中的最高债权本金、

主债权的利息及其他应付款项均计入甲方承担担保责任的范围。

 3

6.2 对于甲方为履行本合同项下责任而向乙方支付的任何款项(包括被乙方直

接扣收/扣划的任何款项)，按下列顺序清偿：(1)乙方实现债权和担保权利之费用；

(2)损害赔偿金；(3)违约金；(4)复利；(5)罚息；(6)利息；(7)本金/垫款/付款。当乙

方已发放的贷款逾期超过九十日时，乙方有权将前述清偿债权的顺序调整为：(1)

实现债权和担保权利的费用；(2)本金/垫款/付款；(3)利息；(4)复利；(5)罚息；(6)

违约金；(7)损害赔偿金。甲方知悉:发生前述情形时，乙方有权视具体情况选择是

否调整清偿顺序，但并不构成乙方必须履行的义务。

7、保证期间：甲方承担保证责任的保证期间为债务履行期限届满日起三年，起算

日按如下方式确定：（1）主合同项下所有债务的履行期限届满日早于或同于被担保债

权的确定日时，则保证期间起算日为被担保债权的确定日。（2）主合同项下任何一笔

债务的履行期限届满日晚于被担保债权的确定日时，则甲方对主合同项下所有债务承担

保证责任的保证期间起算日为最后到期债务的履行期限届满日。（3）前述“债务的履

行期限届满日”包括分期清偿债务的情况下，最后一期债务履行期限届满之日;还包括

依主合同或具体业务合同约定，债权人宣布债务提前到期之日。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及公司控股子公司担保额度总金额为 300,000 万元，

占公司最近一期经审计净资产的 171.70%；公司及公司控股子公司累计提供担保总

余额为 136,266.86 万元，占公司最近一期经审计净资产的 77.99%。

其中，公司对全资子公司达嘉医药担保额度总金额为 150,000 万元，占公司最近

一期经审计净资产的 85.85%；公司对达嘉医药累计提供担保总余额为 100,640.65

万元，占公司最近一期经审计净资产的 57.60%。公司及公司控股子公司不存在对合

并报表外单位提供担保的情形、不存在逾期担保、无涉及诉讼的担保事项，不存在因

担保被判决败诉而应承担损失的情形。

六、备查文件

1、公司与中国民生银行股份有限公司长沙分行签署的《最高额保证合同》。

特此公告。

湖南达嘉维康医药产业股份有限公司董事会

2024 年 9 月 19 日

	湖南达嘉维康医药产业股份有限公司